飯山市
プレスリリース

飯山市役所 総務部 企画財政課 情報政策係
住所： 飯山市大字飯山１１１０－１
℡： 0269-62-3111（内線 396 / 394） Fax： 0269-62-5990
E-mail： kikaku@city.iiyama.nagano.jp

http://www.city.iiyama.nagano.jp/

平成２９年 ７月２６日発信

報道関係者 各位

飯山市美術館特別展

「―この人なくして白隠なしー正受老人と白隠禅師」

松代初代藩主・真田信之の子でありながら禅僧となり、「臨済宗中興の祖」と称される白隠禅

師（1685～1768）を正しい悟りに導いた正受老人（道鏡慧端、1642～1721）。しかしその存在は、

“知る人ぞ知る”という範囲にとどまっています。

本特別展では、現存するのは 2 点のみとされる正受老人筆の自画像「頂相」と絶筆「墨蹟 遺

偈 」を初めて同時に公開するほか、正受老人と白隠ゆかりの遺墨を県内外 17カ所から約 50点

を借用展示します。白隠悟りの地・飯山で、正受老人の崇高な精神と生き方に触れることのでき

る又とない貴重な特別展を開催します。

期  間： 8月 2日（水）～9月 10日（日）

 会  場： 飯山市美術館

開館時間： 9：00～17：00

 休 館 日： 毎週月曜日

 入 館 料： 大人 600円、小中学生 300円

 主  催： 飯山市教育委員会

 協  力： 臨済宗妙心寺派・花園大学歴史博物館・

       一般財団法人正受庵保存会

●開会式

日 時： 8月 2日（水）9：00～（約 30分）

会 場： 飯山市美術館ロビー

出席者： 飯山市長、教育長、臨済宗妙心寺派関係者、花園大学歴史博物館関係者、他

●特別展記念講演「正受老人と白隠」

 日 時： 8月 19日（土）14：00～17：00（開場 13：30）

 講 師： 西村惠信（花園大学名誉教授・元学長）

 会 場： 飯山市文化交流館なちゅら（大ホール）

＜担当課＞
飯山市 文化振興部 文化交流課
（課長）桒原 良満 （担当者）井端 伸介
住所： 飯山市大字飯山 1436-1（飯山市美術館）
TEL/FAX： 0269-62-1501 ※月曜休館
電子メール： bijyutsukan@city.iiyama.nagano.jp

mailto:kikaku@city.iiyama.nagano.jp